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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývala problematikou kompostování biologicky

rozloţitelných odpadů. Cílem práce bylo zhodnocení ekonomiky provozu pacovské

kompostárny v porovnání s obdobnými provozy.

V obecné rovině byl sledován celý kompostovací proces, včetně podmínek pro

úspěšné kompostování. Posuzování procesu povolování a provozování kompostárny

bylo zasazeno do současného evropského a českého legislativního rámce. Bylo

monitorováno nakládání s biologicky rozloţitelnými odpady v systému nakládání

s těmito odpady v Pacově a to zejména s přihlédnutím k ekonomickým údajům.

Kompostovací proces a následné vyuţití kompostu bylo vyhodnoceno z hlediska

současných trendů v problematice kompostování, úpravy kompostu a způsobům jeho

vyuţití.
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Summary

Bachelor’s thesis dealt with the issue of composting of biodegradable waste. The

aim was to evaluate the economy of Pacovská kompostárna operation (composting

plant in Pacov) in comparison with similar plants.

In general the whole composting process was monitored including the conditions

for successful composting. Assessment of the permitting process and the composting

operation was set in contemporary European and Czech legislative framework. The

treatment of biodegradable waste in the system of these wastes management in Pacov

was monitored especially with regard to economic data. Composting process and the

following use of compost were evaluated in terms of current trends in the issue of

composting, the compost modification and methods of use.

Keywords: Biodegradable waste; economy; compost; composting plant;

ratio of C: N
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1. ÚVOD

Česká republika v současnosti produkuje velké mnoţství biologicky

rozloţitelných odpadů a biologicky rozloţitelných komunálních odpadů, které jsou

buď skládkovány, nebo nevhodně spalovány. Směrnice EU č. 1999/31 však

stanovuje, ţe mnoţství biologicky rozloţitelných komunálních odpadů ukládaných

na skládky se do roku 2013 musí sníţit na 50 % a do roku 2020 na 35 % hmotnosti

biologicky rozloţitelných komunálních odpadů vyprodukovaného v roce 1995 (Plíva

a kolektiv, 2009).

V celostátním měřítku vzniká ročně 1,9 miliónů tun komunálních bioodpadů a

připočteme-li k tomuto mnoţství ještě bioodpady ze zemědělské a lesní výroby, ze

zpracovatelského průmyslu a odpady z čištění odpadních vod, docházíme

k celkovému mnoţství 8,92 miliónů tun bioodpadů a celková hodnota rostlinných

ţivin a organických látek v těchto odpadech, kterou můţeme kaţdoročně recyklovat,

se pohybuje v rozmezí 3,5 – 5 miliard Kč (Váňa, 2009).

Významná část komunálních odpadů můţe být sníţena kompostováním, coţ vede

ke zvýšení efektivity v celkovém systému nakládání s odpady a to na městské i

domácí úrovni (Kumar a kolektiv, 2009).

Vyuţívání biologicky rozloţitelných odpadů a sniţování podílu biologicky

rozloţitelných odpadů v celkovém objemu komunálních odpadů je jedním z hlavních

cílů odpadového hospodářství. Řešení této problematiky je upřesněno zejména

v Plánu odpadového hospodářství České republiky, z kterého povinně vychází plán

odpadového hospodářství kraje a původce (kterým jsou i obce).

Shora uvedené cíle a záměry jsou v souladu s Agendou 21. Ta ve svém

programovém dokumentu uvádí, ţe jsou 4 základní cíle v odpadovém hospodářství,

tj. minimalizace odpadů, maximalizace environmentálně šetrného nakládání

s odpady s opětovným pouţitím a recyklací, podpora environmentálně šetrného

nakládání s odpady a zpracování a rozšíření pokrytí sluţeb v oblasti nakládání

s odpady (Agenda 21, 1992).

Při záměru vystavět kompostárnu jako zařízení ke sběru, výkupu a vyuţití odpadů

se naráţí na řadu legislativních problémů. Uţití výsledného produktu – kompostu je
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také značně problematické z hlediska legislativního omezení. Tyto aspekty se

samozřejmě odráţejí i do ekonomiky provozu takového zařízení (kompostárny).

V literatuře není problematika provozu a ekonomiky většinou řešena současně,

ale odděleně podle zájmu či zaměření autora. Jsou nepříliš časté případy, kdy je

posouzena efektivita kompostovacího provozu a zároveň ekonomiky u stejného

zařízení. Značným problémem je také získání podrobných ekonomických dat, neboť

zejména obce vedou náklady ve svém účetnictví dle obecných nákladových poloţek

a přesná rozvaha se většinou neprovádí. Proto se tato práce snaţí řešit nejen

legislativní a technologické podmínky pro kompostování, ale i ekonomiku konkrétně

vybraného případu kompostování.

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo zhodnotit zařízení k vyuţívání odpadů v komunální sféře.

Kromě zjištění obecných podmínek pro kompostování práce sledovala nákladové a

výnosové poloţky při výrobě kompostu. K posouzení byla vybrána kompostárna

Města Pacov. Na základě zjištěných skutečností byla posuzována ekonomická

efektivita současného stavu kompostování v Pacově a hledání příznivějšího

východiska.

 Zjištění aktuálního stavu legislativy při výstavbě, provozu a vyuţití

kompostárny, včetně právního rámce nakládání s biologicky rozloţitelnými

materiály

 Porovnání současného způsobu nakládání s biologicky rozloţitelnými odpady

města Pacov s poţadavky Plánu odpadového hospodářství České republiky

 Vzájemné porovnání moţných technologií kompostování a důvod volby

technologie uţívané v kompostárně Pacov, včetně porovnání účinnosti

zvolené technologie kompostování

 Zjištění nákladových poloţek na výrobu kompostu

 Doporučení případného efektivnějšího způsobu kompostování komunálních

biologicky rozloţitelných odpadů vznikajících ve správním území města

Pacov
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 POJMY A DEFINICE, LEGISLATIVNÍ POŢADAVKY PRO

POVOLENÍ A PROVOZ KOMPOSTÁRNY

Kompostování biologicky rozloţitelných materiálů je prováděno jiţ od nepaměti,

zejména jako součást zemědělské prvovýroby. Organické látky jsou postupně

přeměňovány na humusové sloţky, které se váţí na jílovité částice a přecházejí na

stabilní formy odolné mikrobiálnímu rozkladu (Zemánek, 2001).

Z hlediska legislativního se podstatná část biologicky rozloţitelných materiálů

stává v době vzniku odpadem. Jako příklad lze uvést např. trávu z údrţby veřejných

prostor a soukromých zahrad, větve z týchţ zdrojů, okrojky a kuchyňské zbytky

(slupky od zeleniny, „ohryzky“, ořezky natí a košťálů atp.). S určitým

zjednodušením lze konstatovat, ţe vše, co není cíleně vypěstováno či vyrobeno za

účelem kompostování, je odpadem. Kompostárna v Pacově byla vybudována jako

typické zařízení ke sběru a výkupu odpadů a zařízení k vyuţívání odpadů z hlediska

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech.

V období let 2005 aţ 2010 vzniklo v širším okolí několik nových komunálních

kompostáren. Například v Pelhřimově, Humpolci, Pacově, Světlé nad Sázavou,

Třebíči atp. Kompostárna v Pacově má pouze nejnutnější technologické vybavení a

je v provozu od roku 2007. Zároveň tato kompostárna byla budována s úmyslem

vyuţití veškerých hygienizovaných čistírenských kalů z čistírny odpadních vod (dále

jen ČOV). Posouzení této kompostárny bylo vybráno zejména z důvodu existence

dat za 4 roky a jednoduchosti technologie. Dále pak proto, ţe jiţ od počátku provozu

nebyl naplněn základní atribut, proč se kompostárna stavěla, tj. nevyuţívání

čistírenských kalů. Tyto skutečnosti kopíruje i mezinárodní trend, kdy Diaz a kol.

(2007) uvádí, ţe v některých evropských zemích, ale i ve světě, významně roste

počet kompostáren.

Konkrétní cíle, kterých by měla Česká republika dosáhnout ve vztahu k nakládání

s odpady, s ohledem na předcházení vzniku odpadů, vlastní zbavování se odpadů a

jejich následné vyuţívání, jsou uvedeny v Plánu odpadového hospodářství České

republiky. Cílem pro nakládání s biologicky rozloţitelnými odpady je sníţit

hmotnostní podíl biologicky rozloţitelných komunálních opadů ukládaných na
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skládky a zvýšit vyuţití kalů ČOV zejména v zemědělství, pro rekultivace,

kompostování a výrobu alternativních paliv. Cílovou hodnotou je vytřídit biologicky


[…]

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Příloha č. 1: TABULKY

tab. č. 6 Odpady přijímané na kompostárnu v Pacově

Kód odpadu Název odpadu

170504 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37

200201 Biologicky rozloţitelný odpad

(Zdroj: Evidence odpadů ORP Pacov, zpracovala: Štěpánka Šimsová, 2011)

tab. č. 7 Seznam kompostáren v kraji Vysočina

IČ Provozovatel Ulice Obec

26685060 BREPA, s.r.o. Dlouhá Ves Dlouhá Ves

26279398 EKO - BIO VYSOČINA, spol. s

r.o.

Kompostárna

Heřmanice

Rouchovany

25333411 ESKO-T s.r.o. Petrůvky Petrůvky

11009373 Jindřich Marek Chlístov Havlíčkův Brod

00268097 Město Přibyslav Bechyňovo

náměstí 1

Přibyslav

00290629 MĚSTO TŘEBÍČ Karlovo nám.

104/55

Třebíč

00267431 Městys Havlíčkova Borová Náměstí 278 Havlíčkova

Borová

15259692 Miloslav Odvárka Jihlavská Ţďár nad

Sázavou

00220159 SETRA, spol. s r. o. Větrný Jeníkov Větrný Jeníkov

00220159 SETRA, spol. s r.o. Vyskytná nad

Jihlavou

60727772 SLUŢBY MĚSTA JIHLAVY

s.r.o.

Havlíčkova 64 Jihlava

71187740 Svazek obcí pod Peperkem 159 Sázava

63906929 Technické sluţby Humpolec, s.r.o. Světlický dvůr Humpolec

49056689 Technické sluţby města

Pelhřimova

Myslotínská 1740 Pelhřimov

28268105 TSMB s.r.o. Dopravní 1334 Moravské

Budějovice

49455842 VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ

SPOLEČNOST, a.s.

Zátoky Ţďár nad

Sázavou

(Zdroj: Krajský úřad kraje Vysočina, 2011, www.kr-vysocina.cz)

http://extranet.kr-vysocina.cz/websouhlasy/?stranka=1&akce=typ&mz=&kod=&kz='1.3.0'&podminka=1&page=1&osoba=&zuj_kod=0&orp_kod=0&okr_kod=&ic=&idkod=&ulice=&psc=&obec=&order=ic
http://extranet.kr-vysocina.cz/websouhlasy/?stranka=1&akce=typ&mz=&kod=&kz='1.3.0'&podminka=1&page=1&osoba=&zuj_kod=0&orp_kod=0&okr_kod=&ic=&idkod=&ulice=&psc=&obec=&order=ulice
http://extranet.kr-vysocina.cz/websouhlasy/?stranka=1&akce=typ&mz=&kod=&kz='1.3.0'&podminka=1&page=1&osoba=&zuj_kod=0&orp_kod=0&okr_kod=&ic=&idkod=&ulice=&psc=&obec=&order=obec

Příloha č. 2: OBRÁZKY

obr. č. 8 Zahájení stavebních prací na kompostárně

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 9 Budoucí objekt obsluhy kompostárny

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

Povinná informační

tabule

obr. č. 10 Úprava pláně pro kompostárnu

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 11 Jímka průsakových vod z kompostárny

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 12 Pokládání vnitroareálového vodovodu

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 13 Pokládání izolační folie

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 14 Pokládání drenáţního systému z kompostovací plochy

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 15 Podkladní vrstvy pod panely kompostovací plochy

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 16 Finální úprava před pokládkou panelů

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 17 Pokládka panelů

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 18 Měření zhutnění konstrukčních vrstev

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 19 Příprava terénu pro umístění mostní váhy

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 20 Dokončená mostní váha

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 21 Objekt obsluhy s váhou

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 22 Celkový pohled na kompostárnu s první naváţkou

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 23 Letecký pohled na areál kompostárny

(Zdroj: Městský úřad Pacov, 2007)

obr. č. 24 Materiál připravený ke kompostování

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 25 Hotový kompost

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 26 Detail kompostu

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 27 Zakládka kompostu

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 28 Označení místa pro měření teploty zrajícího kompostu

(Zdroj Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 29 Zakládka kompostu – v přední části téměř hotový kompost, v zadní části

kompost zrající

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)

obr. č. 30 Nevhodný materiál vyskytující se v kompostu

(Zdroj: Štěpánka Šimsová, 2011)