Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Zhodnocení ekonomické efektivity provozu na zpracování biologicky rozložitelného odpadu
Student: Štěpánka Šimková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák
Oponent: Ing. Göran Wohlrab

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč nebylo v práci použito podrobné rozúčtování nákladů – například podrobná kalkulace mzdových nákladů ?

Proč nebyla zpracována cenová kalkulace na upravený kompost (homogenizovaný a certifikovaný jako hnojivo) ?

Jakým způsobem je upravována receptura jednotlivých zakládek ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

18.4.2011

Podpis oponenta